
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   LEIA ATENTAMENTE AS INSTRUÇÕES ABAIXO  TEMPO DE PROVA 

 

• Os Cadernos de Prova de cada cargo possuem 4 tipos 
diferentes, sendo o conteúdo das questões o mesmo para 
todos, diferenciando-se apenas a ordem das questões e 
alternativas. 
 

• Verifique acima o tipo do seu Caderno de Prova e 
preencha no Cartão Resposta, em campo especifico, o 
número correspondente ao tipo do seu Caderno de Prova. 

 

• Deixe sobre a carteira apenas documento de identificação, 
caneta esferográfica de tinta azul ou preta feita de material 
transparente e recipiente com água sem qualquer etiqueta 
ou rótulo. 

 

• Confira se este Caderno de Prova corresponde ao cargo 
para o qual você se inscreveu e se o mesmo contém 20 
questões, numeradas de 1 à 20. 

 

• Não serão consideradas reclamações posteriores ao 
término da prova. 

 

• Assine o Cartão Resposta. 
 

• Cada questão da prova objetiva constitui-se de quatro 
alternativas, identificadas pelas letras A, B, C e D das 
quais apenas uma é a resposta correta. 

 

• Todas as respostas julgadas como corretas do Caderno 
de Prova deverão ser transportadas para o Cartão 
Resposta, o qual será o único documento válido para a 
correção das provas objetivas e não será substituído em 
hipótese alguma. 

 

• A marcação da alternativa julgada como correta deve ser 
feita conforme orientado no Cartão Resposta. 

 

• Ao terminar sua prova, entregue o Cartão Resposta ao 
fiscal de sala e retire-se imediatamente do local de 
aplicação das provas. 

  

• A prova objetiva terá duração máxima de 
2h30min, incluído o tempo para 
preenchimento do Cartão Resposta.  
 

• O candidato somente poderá́ retirar-se do local 
de prova após 30 minutos de seu início e 
poderá́ levar o caderno de provas. 

 

• Os 3 (três) últimos candidatos somente 
poderão retirar-se da sala de prova 
simultaneamente e devem fazê-lo após o 
encerramento da ata de sala. 

  

 NÃO É PERMITIDO 

  

• Folhear o Caderno de Prova antes da 
autorização do fiscal. 
 

• Qualquer tipo de comunicação entre os 
candidatos durante a aplicação da prova, sob 
qualquer forma ou alegação. 
 

• Qualquer tipo de consulta sejam por meio de 
recursos didáticos, elétricos ou eletrônicos. 

 

• Sair da sala durante a realização da sua 
provas sem o acompanhamento do fiscal de 
corredor. 

 

• Uso do banheiro após entregar seu Cartão 
Resposta. 

 

• A permanência de candidatos no local de 
realização das provas após o término e a 
entrega do Cartão Resposta. 

 

 

CADERNO 

DE PROVA 

Tipo  

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de  

Descanso 
 

Processo Seletivo – 001/2023 
 

Organizadora: 
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Conhecimentos Específicos

Questão 01
De         acordo         com         o         Código         Tributário         Nacional,         a
expressão         "legislação         tributária"         compreende         as         leis,         os
tratados         e         as         convenções         internacionais,         os         decretos         e
as         normas         complementares         que         versem,         no         todo         ou         em
parte,         sobre         tributos         e         relações         jurídicas         a         eles
pertinentes.         De         acordo         com         o         Código         Tributário         Nacional,
a         majoração         de         tributos,         ou         sua         redução,         observado
suas         ressalvas,         pode         ser         instituída         por:

(A) Doutrina.

(B) Lei.

(C) Jurisprudência.

(D) Contrato.

Questão 02
A         presente         questão         requer         que         o         candidato         correlacione
e         preencha         a         2ª         coluna         com         as         informações         expostas         na
1ª         coluna,         conforme         pede         o         enunciado         abaixo:

Determina         o         Código         Tributário         Nacional         (CTN)         que         na
ausência         de         disposição         expressa,         a         autoridade
competente         para         aplicar         a         legislação         tributária         utilizará
sucessivamente,         na         ordem         indicada:

1ª         Coluna

(__)princípios         gerais         de         direito         tributário,         com         sua
respectiva         ressalvas         (se         houver).

(__)princípios         gerais         de         direito         público,         com         sua
respectiva         ressalvas         (se         houver).

(__)analogia,         com         sua         respectiva         ressalvas         (se         houver).

(__)equidade,         com         sua         respectiva         ressalvas         (se         houver).

2ª         Coluna

(1)         Aplica-se         em         1º.

(2)         Aplica-se         em         2º.

(3)         Aplica-se         em         3º.

(4)         Aplica-se         em         4º.

Marque         a         alternativa         que         corresponde         a         ordem         correta
de         preenchimento         da         1ª         coluna,         de         cima         para         baixo.

(A) (2);         (3);         (1);         (4).

(B) (3);         (2);         (1);         (4).

(C) (4);         (3);         (1);         (2).

(D) (2);         (3);         (4);         (1).

Questão 03
Sabemos         que         a         exclusão         do         crédito         tributário         não
dispensa         o         cumprimento         das         obrigações         acessórias
dependentes         da         obrigação         principal         cujo         crédito         seja
excluído,         ou         dela         consequente.         Podemos         afirmar         que
excluem         o         crédito         tributário:

(A) A         transação.

(B) O         pagamento.

(C) A         conversão         de         depósito         em         renda.

(D) A         isenção         e         a         anistia.

Questão 04
No         que         se         refere         a         anistia         ao         crédito         tributário,         é         correto
afirmar         que:

(A) A         anistia         abrange         exclusivamente         as         infrações
cometidas         anteriormente         à         vigência         da         lei         que         a
concede,         se         aplicando         aos         atos         qualificados         em         lei
como         crimes         ou         contravenções         e         aos         que,         mesmo
sem         essa         qualificação,         sejam         praticados         com         dolo,
fraude         ou         simulação         pelo         sujeito         passivo         ou         por
terceiro         em         benefício         daquele.

(B) A         anistia         abrange         exclusivamente         as         infrações
cometidas         anteriormente         à         vigência         da         lei         que         a
concede,         com         suas         respectivas         ressalvas         descritas
em         Lei.

(C) A         anistia         não         pode         ser         concedida         em         caráter         geral.

(D) A         anistia         abrange         exclusivamente         as         infrações
cometidas         anteriormente         à         vigência         da         lei         que         a
concede,         se         aplicando,         salvo         disposição         em
contrário,         às         infrações         resultantes         de         conluio         entre
duas         ou         mais         pessoas         naturais         ou         jurídicas.

Questão 05
De         acordo         com         o         Código         Tributário         Nacional,         sobre         a
extinção         do         Crédito         Tributário         -         Seção         II         -         Pagamento,         é
correto         afirmar         que:

(A) Quando         a         legislação         tributária         não         fixar         o         tempo         do
pagamento,         o         vencimento         do         crédito         ocorre         90
(noventa)         dias         depois         da         data         em         que         se         considera         o
sujeito         passivo         notificado         do         lançamento.

(B) Quando         a         legislação         tributária         não         dispuser         a
respeito,         o         pagamento         não         pode         ser         efetuado         na
repartição         competente         do         domicílio         do         sujeito
passivo.

(C) O         pagamento         de         um         crédito         não         importa         em
presunção         de         pagamento         quando         parcial,         das
prestações         em         que         se         decomponha.

(D) O         pagamento         de         um         crédito         importa         em         presunção
de         pagamento         quando         total,         de         outros         créditos
referentes         ao         mesmo         ou         a         outros         tributos.

Questão 06
Marque         a         alternativa         correta         sobre         o         prazo         de         prescrição
da         ação         para         a         cobrança         do         crédito         tributário.

(A) A         ação         para         a         cobrança         do         crédito         tributário
prescreve         em         2         (dois)         anos,         contados         da         data         da         sua
constituição         definitiva.

(B) A         ação         para         a         cobrança         do         crédito         tributário
prescreve         em         5         (cinco)         anos,         contados         da         data         da
sua         constituição         definitiva.
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(C) A         ação         para         a         cobrança         do         crédito         tributário
prescreve         em         4         (quatro)         anos,         contados         da         data         da
sua         constituição         definitiva.

(D) A         ação         para         a         cobrança         do         crédito         tributário
prescreve         em         3         (três)         anos,         contados         da         data         da         sua
constituição         definitiva.

Questão 07
De         acordo         com         o         Código         Tributário         Nacional         (CTN),         na
ausência         de         eleição         de         domicílio         tributário         pelo
contribuinte         ou         responsável,         conforme         a         legislação
aplicável,         considera-se         como         domicílio         tributário         o
seguinte:

I.Quanto         às         pessoas         naturais,         a         sua         residência         habitual,
ou,         sendo         esta         incerta         ou         desconhecida,         o         centro
habitual         de         sua         atividade.

II.Quando         não         couber         a         aplicação         das         regras         fixadas         em
qualquer         dos         incisos         da         Lei         regulamentadora         (CNT)         ,
considerar-se-á         como         domicílio         tributário         do         contribuinte
ou         responsável         o         lugar         da         situação         dos         bens         ou         da
ocorrência         dos         atos         ou         fatos         que         deram         origem         à
obrigação.

III.Quanto         às         pessoas         jurídicas         de         direito         privado         ou         às
firmas         individuais,         o         lugar         da         sua         sede,         ou,         em         relação
aos         atos         ou         fatos         que         derem         origem         à         obrigação,         o         de
cada         estabelecimento.

Após         análise         das         sentenças         acima,         assinale         a         alternativa
correta.

(A) Apenas         as         alternativas         II         e         III         estão         corretas.

(B) Apenas         a         alternativa         III         está         correta.

(C) Todas         as         alternativas         estão         incorretas.

(D) Todas         as         alternativas         estão         corretas.

Questão 08
Nos         termos         da         Lei         Complementar         nº         1/2005         que         dispõe
sobre         normas         gerais         de         Direito         Tributário         e         de
Administração         Tributária         do         município         de         Descanso         -         SC
e         dá         outras         providências,         é         correto         afirmar         que         os
impostos         que         integram         o         Sistema         Tributário         Municipal
são:

(__)Imposto         Sobre         a         Propriedade         Predial         e         Territorial
Urbana         -         IPTU.

(__)Imposto         Sobre         a         Transmissão         Inter         Vivos         de         Bens
Imóveis         -         ITBI.

(__)Imposto         Sobre         Serviços         de         Qualquer         Natureza         -
ISSQN.

(__)Imposto         Sobre         Operações         Financeiras         -         IOF.

Assinale         a         alternativa         com         a         sequência         CORRETA.

(A) V-V-V-F.

(B) V-V-V-V.

(C) V-F-V-V.

(D) F-V-V-F.

Questão 09
De         acordo         com         o         Código         Tributário         Nacional,         classifique
V         para         verdadeiro         e         F         para         falso.         A         lei         tributária         aplica-se
a         ato         ou         fato         pretérito:

(__)Em         qualquer         caso,         quando         seja         expressamente
interpretativa,         excluída         a         aplicação         de         penalidade         à
infração         dos         dispositivos         interpretados.

(__)Tratando-se         de         ato         julgado         quando         defini-lo         como
infração.

(__)Tratando-se         de         ato         definidamente         julgado         quando
tratá-lo         como         contrário         a         qualquer         exigência         de         ação         ou
omissão,         e         que         tenha         sido         fraudulento         e         tenha         implicado
em         falta         de         pagamento         de         tributo.

(__)Tratando-se         de         ato         definidamente         julgado         quando
lhe         comine         penalidade         mais         severa         que         a         prevista         na         lei
vigente         ao         tempo         da         sua         prática.

Marque         alternativa         correta,         de         cima         para         baixo.

(A) V,         F,         V,         V.

(B) F,         F,         F,         F.

(C) V,         F,         V,         F.

(D) V,         F,         F,         F.

Questão 10
No         que         se         refere         a         isenção         ao         crédito         tributário,         é
correto         afirmar         que:

(A) A         isenção,         obrigatoriamente,         é         extensiva         às         taxas         e
às         contribuições         de         melhoria.

(B) A         isenção,         salvo         se         concedida         por         prazo         incerto         e         em
função         de         determinadas         condições,         não         pode         ser
revogada         ou         modificada         por         lei.

(C) A         isenção,         obrigatoriamente,         é         extensiva         aos         tributos
instituídos         posteriormente         à         sua         concessão.

(D) A         isenção,         ainda         quando         prevista         em         contrato,         é
sempre         decorrente         de         lei         que         especifique         as
condições         e         requisitos         exigidos         para         a         sua
concessão,         os         tributos         a         que         se         aplica         e,         sendo         caso,
o         prazo         de         sua         duração.

Questão 11
Sobre         o         conceito         de         tributo         é         correto         afirmar         que:

(A) Tributo         é         uma         transação         financeira         entre         indivíduos         e
o         governo,         destinada         a         apoiar         projetos         de         interesse
público.

(B) Tributo         é         toda         prestação         pecuniária         compulsória,         em
moeda         ou         cujo         valor         nela         se         possa         exprimir,         que         não
constitua         sanção         de         ato         ilícito,         instituída         em         lei         e
cobrada         mediante         atividade         administrativa
plenamente         vinculada.

(C) Tributo         é         um         subsídio         fornecido         pelo         governo         aos
setores         da         economia         que         concedem         apoio         financeiro.

(D) Tributo         é         um         empréstimo         que         o         governo         concede         a
indivíduos         e         empresas         para         estimular         o         crescimento
econômico.
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Questão 12
Nos         termos         do         Código         Tributário         Nacional         (CNT),         a
expressão         "________________"         compreende         as         leis,         os
tratados         e         as         convenções         internacionais,         os         decretos         e
as         normas         complementares         que         versem,         no         todo         ou         em
parte,         sobre         tributos         e         relações         jurídicas         a         eles
pertinentes.

Marque         a         alternativa         correta         que         preencha         a         lacuna         em
aberto.

(A) norma         tributária         inadimplida

(B) fato         gerador

(C) legislação         tributária

(D) crédito         tributário         plenamente         constituído

Questão 13
Nos         termos         da         Lei         Complementar         n°         1/2005         do         município
de         Descanso/SC,         sobre         a         lavratura         do         auto         de         infração
ou         da         notificação         é         correto         afirmar         que:

(A) Não         poderá         ser         cientificado         o         infrator         por         edital.

(B) A         notificação,         quando         pessoal,         não         presume-se         feita.

(C) Será         cientificado         o         infrator,         dentre         outras         opções,
pessoalmente,         sempre         que         possível,         mediante
entrega         de         cópia         do         auto         ao         autuado,         ao         seu
representante         ou         ao         preposto,         contra         recibo         datado
no         original

(D) A         notificação,         quando         por         carta,         não         presume-se
feita.

Questão 14
Nos         termos         da         Lei         Complementar         n°         1/2005         do         município
de         Descanso/SC,         podemos         afirmar         que         lavrado         o         auto
de         infração         de         dispositivo         da         legislação         tributária:

(A) Terá         o         servidor         fazendário         o         prazo         de         24         (vinte         e
quatro)         horas,         para         entregar         cópia         do         mesmo         ao
órgão         arrecadador.

(B) Terá         o         servidor         fazendário         o         prazo         de         36         (trinta         e
seis)         horas,         para         entregar         cópia         do         mesmo         ao         órgão
arrecadador.

(C) Terá         o         servidor         fazendário         o         prazo         de         72         (setenta         e
duas)         horas,         para         entregar         cópia         do         mesmo         ao         órgão
arrecadador.

(D) Terá         o         servidor         fazendário         o         prazo         de         48         (quarenta         e
oito)         horas,         para         entregar         cópia         do         mesmo         ao         órgão
arrecadador.

Língua Portuguesa

Questão 15
Marque         a         alternativa         em         que         as         palavras         obedecem         à
mesma         regra         de         acordo         com         a         acentuação         gráfica:

(A) pés,         rouxinóis,         vírus

(B) raízes,         século,         pás

(C) café,         invés,         porém

(D) parabéns,         cafeína,         mês

Questão 16
Todas         as         alternativas         abaixo         estão         corretas         quanto         à
concordância         verbal,         EXCETO:

(A) Isto         é         para         nós         solicitarmos.

(B) Precisa-se         de         funcionários.

(C) Havia         três         pessoas         esperando         na         fila.

(D) Nós         próprios         somos         responsáveis         por         nossas
escolhas.

Questão 17
Marque         a         alternativa         sem         sujeito:

(A) As         atletas         nadaram         na         piscina         olímpica.

(B) Falarei         com         os         funcionários.

(C) O         primeiro,         o         segundo         e         o         terceiro         ganharam
medalhas.

(D) Haviam         muitas         festas         neste         cerimonial.

Conhecimentos Gerais

Questão 18
A         história         de         Descanso,         município         de         Santa         Catarina,
está         intimamente         ligada         à         colonização         e         à         formação         de
sua         identidade.         A         colonização         da         região         teve         início         em
1934,         com         a         chegada         dos         primeiros         colonos,         em         sua
maioria         de         origem         polonesa,         vindos         do         município         de
Guaporé,         no         Rio         Grande         do         Sul.         Qual         era         o         principal
objetivo         dos         colonizadores         ao         estabelecer-se         em
Descanso?

(A) Explorar         minérios         preciosos.

(B) Estabelecer         um         porto         comercial.

(C) O         cedro         e         o         pinheiro.

(D) Construir         uma         base         militar         estratégica.

Questão 19
"Manaus         ficou         entre         as         cidades         com         pior         qualidade         do         ar
no         mundo         nesta         quarta-feira         (11).         A         nuvem         cinzenta
cobre         de         prédios         a         pontos         turísticos         da         cidade,         como         o
Teatro         Amazonas         e         a         Ponte         Rio         Negro."

Acesso         em:         https://g1.globo.com

Os         motivos         que         levaram         a         cidade         de         Manaus         a         atingir         a
marca         de         pior         qualidade         do         ar         no         mundo,         foram:
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(A) A         fumaça         oriunda         das         queimadas         na         floresta
amazônica.

(B) A         inauguração         de         uma         refinaria         de         petróleo         a         poucos
dias.

(C) O         aumento         da         produção         de         gado         de         corte         na         região.

(D) O         desmatamento         acelerado         de         áreas         de         preservação
ambiental.

Questão 20
De         acordo         com         o         Art.         5º         da         Lei         Orgânica         do         Município         de
Descanso-SC.         A         autonomia         política,         administrativa,
legislativa         e         financeira         do         Município,         se         expressa
fundamentalmente:

I.Pela         eleição         indireta         de         seus         Vereadores,         que
constituem         o         Poder         Legislativo         Municipal.

II.Pela         eleição         indireta         de         seu         Prefeito         e         Vice-Prefeito,
que         constituem         o         Poder         Executivo         Municipal.

III.Pela         sua         estrutura         administrativa         própria.

IV.Pelas         diretrizes         orçamentárias         e         tributárias         próprias.

Está         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) I         e         II         apenas.

(B) I,         II         e         III         apenas.

(C) III         e         IV         apenas.

(D) I,         II,         III         e         IV.
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